INDICAÇÃO Nº
2223
, DE 2011

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine aos órgãos competentes a elaboração de estudos e adoção de providências, em caráter de urgência, visando à construção de um Hospital com pelo menos duzentos e cinquenta leitos em Parelheiros, na cidade de São Paulo.

JUSTIFICATIVA

A região de Parelheiros, localizado no extremo Sul da Capital tem uma população de aproximadamente cento e setenta mil pessoas, numa área de trezentos e cinquenta e três quilômetros quadrados.

Possui um dos maiores índices de violência, e uma das mais baixas rendas mensais do Estado, fazendo com que a maior parte dessa população dependa única e exclusivamente da saúde pública e aí a necessidade de se construir um Hospital com uma quantidade razoável de leitos para que possa atender a demanda da região.

Sala das Sessões, em

Deputado Luiz Cláudio Marcolino

SPL - Código de Originalidade: 1030571 230811 2119